
 

     

 

AGGIUDICAZIONE DELLA GARA EUROPEA A PROCEDURA 

APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

SERVIZI DI SVILUPPO DI APPLICATIVI SOFTWARE, 

COMPONENTI DI DATA MANAGEMENT & ANALYSIS, 

COMPONENTI DEL FRAMEWORK E DI IDENTITY 

MANAGEMENT PER IL POLITECNICO DI MILANO: 

Lotto 1 - Servizi di sviluppo di applicativi e componenti software 

e servizi di data management and analysis CIG 8763149B50 

Lotto 2 - Servizi di sviluppo di applicativi e componenti software 

CIG 87631571ED 

Lotto 3 - Servizi di sviluppo di componenti del framework e di 

identity management CIG 8763161539 

 

 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 

2020, n. 120; 

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 

Prot. n. 0125846 del 27/07/2021 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Visto il Decreto Rettorale Repertorio n. 2854/2021 Prot. n. 53519 del 

31/03/2021 con cui è stato conferito al Direttore Generale, Ing. Graziano 

Dragoni, l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza per il biennio 2021/2022; 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 4357/2021 Prot. n. 84044 

del 19/05/2021 con cui è stata indetta la GARA EUROPEA A PROCEDURA 

APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SERVIZI DI 

SVILUPPO DI APPLICATIVI SOFTWARE, COMPONENTI DI DATA 

MANAGEMENT & ANALYSIS, COMPONENTI DEL FRAMEWORK E DI 

IDENTITY MANAGEMENT PER IL POLITECNICO DI MILANO, LOTTI 1,2 e 3; 

 

Vista la proposta di aggiudicazione Repertorio n 132/2021 Prot n. 125248 del 

26/07/2021 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento ha proposto 

l’aggiudicazione della procedura per l’affidamento della “FORNITURA DI 

SERVIZI DI SVILUPPO DI APPLICATIVI SOFTWARE, COMPONENTI DI DATA 

MANAGEMENT & ANALYSIS, COMPONENTI DEL FRAMEWORK E DI 

IDENTITY MANAGEMENT PER IL POLITECNICO DI MILANO: Lotto 1 - Servizi 

di sviluppo di applicativi e componenti software e servizi di data management 

and analysis CIG 8763149B50, Lotto 2 - Servizi di sviluppo di applicativi e 

componenti software CIG 87631571ED, Lotto 3 - Servizi di sviluppo di 

componenti del framework e di identity management CIG 8763161539”; 

 

Considerato che permangono i presupposti previsti dal decreto di indizione 

della procedura; 

 

che, come risulta dalla procedura, la prima società classificata risulta essere: 

• per il Lotto 1 R1 S.p.A. (RTI: R1 Mandataria - Plug-In Mandante), per un 

importo offerto di 4.341.480,00 oltre IVA, con uno sconto offerto pari al 

00,00%; 

• per il Lotto 2 NTT DATA Italia s.p.a. per un importo offerto di € 

3.805.692,00, oltre IVA, con uno sconto offerto pari al 0,34%; 

• per il Lotto 3 Engineering Ingegneria Informatica S.p.A (RTI: Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A. Mandataria - SAEP ICT Engineering S.r.l. 

Mandante), per un importo offerto di € 4.423.445,40, oltre IVA, con uno 

sconto offerto pari al 4,50%; 

 



 
 

DECRETA 

 

di aggiudicare definitivamente la procedura FORNITURA DI SERVIZI DI 

SVILUPPO DI APPLICATIVI SOFTWARE, COMPONENTI DI DATA 

MANAGEMENT & ANALYSIS, COMPONENTI DEL FRAMEWORK E DI 

IDENTITY MANAGEMENT PER IL POLITECNICO DI MILANO come segue: 

 

•    Lotto 1 - Servizi di sviluppo di applicativi e componenti software e 

servizi di data management and analysis CIG 8763149B50 alla 

società R1 S.p.A. (RTI R1 - Plug-In) per l’importo offerto di € 4.341.480,00 

oltre IVA; 

 

•  Lotto 2 - Servizi di sviluppo di applicativi e componenti software 

CIG 87631571ED alla società NTT DATA Italia s.p.a per l’importo offerto 

di € 3.805.692,00 oltre IVA; 

 

•  Lotto 3 - Servizi di sviluppo di componenti del framework e di 

identity management CIG 8763161539 alla società Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A (RTI Engineering Ingegneria Informatica 

S.p.A. - SAEP ICT Engineering S.r.l.) per l’importo offerto di € 4.423.445,40 

oltre IVA. 

 

per la durata di 2 anni, rinnovabili per ulteriori 2 anni e quindi nuovamente per 

un periodo di 2 anni decorrenti dalla stipula o dalla data di avvio del servizio, per 

un totale massimo di 6 anni 

 

Il Direttore Generale  

(Ing. Graziano Dragoni) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2021-07-27T12:05:36+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




